
  
 ٢٠٠٧لسنة    ) ٧٤(   رقم قرار 

 مكرر إلى قواعد قيد ) ٢٩(بشأن إضافة المادة 

  واستمرار قيد وشطب الأوراق المالية بجداول البورصة

 من هذه القواعد) ٣٤(وتعديل المادة 

 

 رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة لسوق المال 

لأسѧهم والѧشرآات ذات المѧسئولية المحѧدودة         بعد الإطلاع على قانون شرآات المساهمة وشرآات التوصѧية با           

   ولائحته التنفيذية ؛١٩٨١ لسنة ١٥٩الصادر بالقانون رقم 

   ولائحته التنفيذية ؛١٩٩٢ لسنة ٩٥وعلى قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم   

  ؛ ولائحته التنفيذية٢٠٠٠ لسنة ٩٣وعلى قانون الإيداع والقيد المرآزي الصادر بالقانون رقم   

 بالأحكѧѧام المنظمѧѧة لإدارة بورصѧѧتي الأوراق الماليѧѧة   ١٩٩٧ لѧѧسنة ٥١وعلѧѧى قѧѧرار رئѧѧيس الجمهوريѧѧة رقѧѧم     

  بالقاهرة والإسكندرية وشئونهما المالية ؛

 بѧѧشأن قواعѧѧد قيѧѧد واسѧѧتمرار قيѧѧد وشѧѧطب     ١٨/٦/٢٠٠٢ بتѧѧاريخ ٣٠وعلѧѧى قѧѧرار مجلѧѧس إدارة الهيئѧѧة رقѧѧم      

  ندرية للأوراق المالية وتعديلاته؛الأوراق المالية ببورصتي القاهرة والإسك

 بإضѧافة المѧادة     ١٢/٩/٢٠٠٧ المنعقدة بتѧاريخ       ٢٠٠٧  لسنة    ١٠وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة بجلسته رقم          

مѧن هѧذه    ) ٣٤(مكرر إلى قواعѧد قيѧد واسѧتمرار قيѧد وشѧطب الأوراق الماليѧة بجѧداول البورصѧة وتعѧديل المѧادة                        ) ٢٩(

  .القواعد
 قـــــرر

 )١(مادة 

مكѧرر وذلѧك علѧى النحѧو        ) ٢٩( مѧادة جديѧدة بѧرقم        ١٨/٦/٢٠٠٢ بتѧاريخ    ٣٠اف إلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم        يض

  :التالي

تلتزم الشرآات المقيѧدة بالبورصѧة والراغبѧة فѧي تجزئѧة القيمѧة الاسѧمية لأسѧهمها بإخطѧار آѧل مѧن البورصѧة                           -١

ة على الѧدعوة للجمعيѧة العامѧة للѧشرآة     والهيئة بمحضر مجلس إدارة الشرآة المتضمن قرار المجلس بالموافق      

  .للنظر في التجزئة وأسباب ومبررات ذلك

تتѧѧولى البورصѧѧة نѧѧشر قѧѧرار مجلѧѧس إدارة الѧѧشرآة بالموافقѧѧة علѧѧى الѧѧدعوة للنظѧѧر فѧѧي التجزئѧѧة علѧѧى شاشѧѧات     -٢

التѧداول موضѧحاً بѧه التفاصѧيل وبأنѧه جѧاري عѧرض الموضѧوع علѧى الهيئѧة لدراسѧته للنظѧر فѧي المѧضي فѧѧي               



 )٢( 

ت، ويوقف التعامل على أسهم الشرآة لفترة لا تزيد على ساعة بقرار من رئيس البورصة من وقѧت      الإجراءا

 .نشر الخبر على شاشات التداول

إعمالاً من الهيئة لسلطتها في تنظيم وتنمية ومراقبة سوق رأس المال، للتأآد من أن التعامل فيѧه غيѧر مѧشوب             -٣

 الوهميѧѧة، تتѧѧولى الهيئѧѧة دراسѧѧة وفحѧѧص أسѧѧباب ومبѧѧررات  بѧѧالغش أو الاحتيѧѧال أو الاسѧѧتغلال أو المѧѧضاربات

التجزئة في ضѧوء تѧأثير ذلѧك علѧى حقѧوق المѧساهمين والمتعѧاملين واسѧتقرار التѧداول بالبورصѧة، ولا يجѧوز                         

 .الاستمرار في إجراءات التجزئة حال اعتراض الهيئة على ذلك

 . أو رفضها لهاتخطر الشرآة البورصة فوراً بقرار الهيئة بالموافقة على التجزئة -٤

تلتزم الشرآة بالدعوة للجمعية العامѧة غيѧر العاديѧة للنظѧر فѧي التجزئѧة خѧلال خمѧسة عѧشر يومѧاً مѧن صѧدور                             -٥

 .موافقة الهيئة مع إخطار البورصة والهيئة بالدعوة للجمعية مرفقاً بها مبررات التجزئة

صة فوراً وقبѧل بدايѧة جلѧسة تѧداول          بعد صدور موافقة الجمعية العامة غير العادية على التجزئة، تخطر البور           -٦

 .اليوم التالي لقرارات الجمعية وتقوم البورصة بنشرها على شاشات التداول

تلتزم الشرآة بإنهاء إجراءات التجزئة بالبورصة خلال شѧهر علѧى الأآثѧر مѧن تѧاريخ صѧدور قѧرار الجمعيѧة                      -٧

 .العامة بالتجزئة

 )٢(مادة 

  : ما يلي ١٨/٦/٢٠٠٢ بتاريخ ٣٠ إدارة الهيئة رقم من قرار مجلس) ٣٤(يضاف إلى المادة رقم   

إذا خالفت الشرآة أحѧد أحكѧام قواعѧد القيѧد والѧشطب ولѧم تقѧم خѧلال المѧدة التѧي تحѧددها البورصѧة بتѧصحيح                             . ح" 

  . الوضع

إذا قامت بمخالفة قواعد القيد والشطب ثلاث مرات خلال اثني عѧشر شѧهراً وذلѧك بالنѧسبة للمخالفѧات التѧي              .     ط

  ".تقبل التصحيح لا 

  )٣(مادة 

 .على البورصة والجهات المختصة تنفيذ هذا القرار آل فيما يخصه  

 

 )٤(مادة 

  . يعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ صدوره  

  



 )٣( 

  )٧٥(ر رقم  قرا     

لѧѧسنة ) ١٤(الموافقѧѧة علѧѧى التعѧѧديلات الѧѧواردة مѧѧن بورصѧѧة الأوراق الماليѧѧة بѧѧشأن تعѧѧديل بنѧѧود القѧѧرار رقѧѧم   -

 الخاص بمعايير الملاءة المالية للشرآات العاملة في مجال الأوراق المالية وتفويض رئيس مجلѧس               ٢٠٠٧

  .إدارة الهيئة في إصدار القرار اللازم في هذا الشأن

  

  )٦٧(قرار رقم           

المѧشروع المعѧروض علѧى المجلѧس بѧشأن قواعѧد تنظѧيم نѧشاط             على  من حيث المبدأ    الموافقة  قرر المجلس    -

 الѧѧѧصناديق المتداولѧѧѧة علѧѧѧى أن يѧѧѧتم اسѧѧѧتطلاع رأي الѧѧѧسوق والجمعيѧѧѧة المѧѧѧصرية لѧѧѧلأوراق الماليѧѧѧة، وثѧѧѧائق

  .والجمعية المصرية لإدارة الاستثمار وذلك في ضوء التعديلات الواردة من بورصة الأوراق المالية

  

  )٨٧(قرار رقم   

يقѧضي بإلغѧاء قѧرار مجلѧس         والѧذي    ٢٠٠٧ لسنة   ٣٠أحيط المجلس بقرار لجنة التظلمات بشأن التظلم رقم          -

، حيѧث قѧرر المجلѧس    ٢/١/٢٠٠٨ بѧشأن إلغѧاء سѧوق الأوامѧر بѧدء مѧن        ٢٠٠٦ لѧسنة    ٢٦إدارة الهيئة رقѧم     

 .١٩٩٢ لسنة ٩٥تنفيذ هذا القرار إعمالاً لأحكام القانون رقم 

   

  )٧٩(قرار رقم         

اق الماليѧѧة بمزاولѧѧة نѧѧشاط الموافقѧѧة علѧѧى مѧѧنح التѧѧرخيص الѧѧلازم لѧѧشرآة الجѧѧوهرة الѧѧسعودية لتѧѧداول الأور   -

السمѧѧسرة فѧѧي الأوراق الماليѧѧة علѧѧى أن يѧѧصدر التѧѧرخيص بقѧѧرار مѧѧن رئѧѧيس مجلѧѧس إدارة الهيئѧѧة وذلѧѧك فѧѧي 

 .٢٠٠٦ لسنة ٨٩ضوء قرار المجلس رقم 

  

  

  



 )٤( 

  )٨٠(قرار رقم 

 لتѧѧداول الأوراق الماليѧѧة بمزاولѧѧة نѧѧشاط   الوسѧѧيط المباشѧѧر  الموافقѧѧة علѧѧى مѧѧنح التѧѧرخيص الѧѧلازم لѧѧشرآة      -

ѧѧي السمѧѧك فѧѧة وذلѧѧس إدارة الهيئѧѧيس مجلѧѧن رئѧѧرار مѧѧرخيص بقѧѧصدر التѧѧى أن يѧѧة علѧѧي الأوراق الماليѧѧسرة ف

  .٢٠٠٦ لسنة ٨٩ضوء قرار المجلس رقم 
  

  )٨١(قرار رقم 

 لѧسنة   ٩٥ من أحكام القانون رقم      ٣٠أوصى المجلس باتخاذ الهيئة الإجراءات المنصوص عليها في المادة رقم           

  .وراق المالية ضد شرآة ستارز لتداول الأ١٩٩٢

  

  )٨٢(قرار رقم 

قرر المجلس الموافقة على إنشاء سجل لقيد فѧروع شѧرآات الوسѧاطة فѧي الأوراق الماليѧة التѧي يѧصدر لهѧا                     -

 .موافقة من الهيئة

آما قرر المجلس الموافقة على تحديد مقابل خدمات فحص ودراسة الطلبات المقدمة من شرآات السمسرة                -

  -:روع لها والرقابة عليها على النحو التاليفي الأوراق المالية لإنشاء ف

 تقرير مقابل الخدمات السنوي المقرر على الشرآات العاملة في مجال الأوراق الماليѧة بمبلѧغ عѧشرة ألاف جنيѧه         -١

  . على أن يسدد خلال شهر يناير من آل عام٢٠٠٨اعتباراً من عام 

 -: لما يليتقرير مقابل الخدمات لدراسة وفحص طلبات إنشاء الفروع وفقاً -٢

  .فرع تلقي أوامر العملاء سبعة ألاف جنيه  -

 .فرع تنفيذ أوامر العملاء ثمانية ألاف جنيه -

 ويسري ذلك اعتباراً من تاريخ صدور هذا القرار    

تقرير مقابل خدمات سنوي مقابل الأشراف والرقابة على الفروع المقيدة بسجل الهيئة المشار إليه في هذا                 -٣

 -:وفقاً لما يليالقرار 

  .فرع تلقي أوامر العملاء سبعة ألاف جنيه -

 .فرع تنفيذ أوامر العملاء ثمانية ألاف جنيه -

   خلال شهر يناير من آل عام٢٠٠٨على أن تسدد اعتباراً من عام    



 )٥( 

 

  )٨٣(قرار رقم 

سياحية يقѧѧاف قѧѧرارات الجمعيѧѧة العامѧѧة العاديѧѧة لѧѧشرآة دور آѧѧاس للتنميѧѧة الѧѧ  إقѧѧرر المجلѧѧس الموافقѧѧة علѧѧى   -

مѧا تبѧين    ل وذلك وفقاً للمبررات الѧواردة بالمѧذآرة المعروضѧة علѧى المجلѧس               ١١/١/٢٠٠٧المنعقدة بتاريخ   

  .ة قد حقق نفعاً من قرارات الجمعية المشار إليهاورأن رئيس مجلس إدارة الشرآة المذآ

  

  )٨٤(قرار رقم 

-  ѧѧة علѧѧة للرقابѧѧى الإدارة المرآزيѧѧوع إلѧѧة أوراق الموضѧѧس إحالѧѧرر المجلѧѧذ  قѧѧم تنفيѧѧل تѧѧق هѧѧشرآات للتحقѧѧى ال

  .القرار المطلوب إيقافه من عدمه

  

 )٨٥(قرار رقم 

 بقبѧѧول الѧѧتظلم شѧѧكلاً وفѧѧي ٢٠٠٧ لѧѧسنة ٢٨أحѧѧيط المجلѧѧس بقѧѧرار لجنѧѧة التظلمѧѧات الرابعѧѧة فѧѧي الѧѧتظلم رقѧѧم   -

قѧرر  حيѧث   مع ما يترتب علѧى ذلѧك مѧن آثѧار،             ٢٠٠٧ لسنة   ١٢٧الموضوع بإلغاء القرار المطعون فيه رقم       

  . ١٩٩٢ لسنة ٩٥ إعمالاً لأحكام القانون رقم لجنة التظلمات المشار إليهتنفيذ قرار مجلس ال

  

 )٧٨(قرار رقم 

قرر المجلѧس الموافقѧة علѧى تعѧديل قواعѧد قيѧد واسѧتمرار قيѧد وشѧطب الأوراق الماليѧة الѧصادرة بقѧرار مجلѧس                            

 مѧن   ٣٤واردة بالمѧادة رقѧم       بأن يضاف إلѧى أحكѧام الѧشطب الѧ          ١٨/٦/٢٠٠٧ بتاريخ   ٣٠إدارة الهيئة رقم    

  :هذه القواعد البندين التاليين

إذا خالفت الشرآة أحѧد أحكѧام قواعѧد القيѧد والѧشطب ولѧم تقѧم خѧلال المѧدة التѧي تحѧددها البورصѧة بتѧصحيح                             . ح" 

  . الوضع

لتѧي  إذا قامت بمخالفة قواعد القيد والشطب ثلاث مرات خلال اثني عѧشر شѧهراً وذلѧك بالنѧسبة للمخالفѧات ا            .     ط

  . "لا تقبل التصحيح 



 )٦( 

 )٨٨(قرار رقم 

) سѧѧامكو(قѧѧرر المجلѧѧس رفѧѧض الطلѧѧب المقѧѧدم مѧѧن بعѧѧض مѧѧساهمي شѧѧرآة صѧѧفا مѧѧصر للمقѧѧاولات والتجѧѧارة   -

بتѧѧاريخ ) سѧѧامكو(بѧѧشأن وقѧѧف قѧѧرارات الجمعيѧѧة العامѧѧة العاديѧѧة لѧѧشرآة صѧѧفا مѧѧصر للمقѧѧاولات والتجѧѧارة        

 لѧѧسنة ٩٥ مѧѧن أحكѧѧام القѧѧانون رقѧѧم  ١٠ة  وذلѧѧك لعѧѧدم تѧѧوافر موجبѧѧات المѧѧاد  ٢٨/٣/٢٠٠٧، ٢٩/٣/٢٠٠٦

١٩٩٢. 

  

 )٩٨(قرار رقم 

قѧѧѧرر المجلѧѧѧس الموافقѧѧѧة علѧѧѧى شѧѧѧطب اتحѧѧѧاد العѧѧѧاملين المѧѧѧساهمين بѧѧѧشرآة المكتѧѧѧب العربѧѧѧي للتѧѧѧصميمات      -

والاستشارات الهندسية وذلك وفقاً لما ورد بالمذآرة المعروضة علѧى المجلѧس علѧى أن يѧصدر قѧرار الѧسيد                  

 . الشأنالدآتور رئيس الهيئة في هذا

  

 )٩٠(قرار رقم 

 مѧن قѧانون سѧوق المѧال قبѧل       ٣٠أوصى المجلس بقيام الهيئة باتخѧاذ الإجѧراءات القانونيѧة المقѧررة بالمѧادة                -

 .شرآة المستقبل للوساطة في الأوراق المالية

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 )٧( 

  ٢٠٠٧لسنة  ) ٩١( قرار رقم 

 بشـــــــأن

 )١  مكرر١١(إضافة مادة جديدة إلى قواعد القيد برقم 

 رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة لسوق المال

   ولائحته التنفيذية، ١٩٩٢ لسنة ٩٥بعد الإطلاع على قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم    

   ولائحته التنفيذية،٢٠٠٠ لسنة ٩٣وعلى قانون الإيداع والقيد المرآزي الصادر بالقانون رقم    

 بالأحكѧѧام المنظمѧѧة لإدارة بورصѧѧتي الأوراق الماليѧѧة   ١٩٩٧ لѧѧسنة ٥١وعلѧѧى قѧѧرار رئѧѧيس الجمهوريѧѧة رقѧѧم     

  والإسكندرية وشئونهما المالية،

 بѧѧشأن قواعѧѧد قيѧѧد واسѧѧتمرار قيѧѧد وشѧѧطب     ١٨/٦/٢٠٠٢ بتѧѧاريخ ٣٠وعلѧѧى قѧѧرار مجلѧѧس إدارة الهيئѧѧة رقѧѧم       

  الأوراق المالية ببورصتي الأوراق المالية بالقاهرة والإسكندرية،

 بإضѧѧافة مѧѧادة ٢٠٠٧ /٩ / ١٢ بتѧѧاريخ ٢٠٠٧لѧѧسنة  ) ١٠( إدارة الهيئѧѧة بجلѧѧسته رقѧѧم وعلѧѧى موافقѧѧة مجلѧѧس    

  .١ مكرر ١١جديدة لقواعد القيد 

  ٦/٩/٢٠٠٧وعلى آتاب بورصة الأوراق المالية    
 قــــــرر

) ١ مكѧѧرر ١١( مѧѧادة جديѧѧدة بѧѧرقم ١٨/٦/٢٠٠٢ بتѧѧاريخ ٣٠يѧѧضاف إلѧѧى قѧѧرار مجلѧѧس إدارة الهيئѧѧة رقѧѧم     : )١(مادة 

  : على النحو التاليوذلك

يجوز قيد أسهم الشرآات المستحوذة على نسبة مسيطرة في شرآات أخѧرى مѧستحوذ عليهѧا فѧي جѧداول                    "  

البورصة، والتي تمارس نشاطها التي تأسست من أجله من خلال شرآة أو أآثر من الѧشرآات المѧستحوذ            

  -:عليها، وذلك بالشروط التالية

ز لهѧا أن تѧشترك بѧأي وجѧه مѧن الوجѧوه مѧع الѧشرآات وغيرهѧا                    ضرورة أن يتضمن غرض الشرآة أنѧه يجѧو         )١

التي تزاول أعمѧالاً شѧبيهة بأعمالهѧا أو التѧي قѧد تعاونهѧا علѧى تحقيѧق غرضѧها فѧي مѧصر أو فѧي الخѧارج آمѧا                                

  .يجوز لها أن تندمج في الهيئات السالفة أو تشتريها أو تلحقها بها وذلك طبقاً لأحكام القانون ولائحته التنفيذية

٢( ѧѧѧسيطرة أن تكѧѧѧسبة مѧѧѧة لنѧѧѧستحوذة مالكѧѧѧشرآة المѧѧѧن "ون الѧѧѧر مѧѧѧشرآات %" ٥٠أآثѧѧѧدى الѧѧѧال إحѧѧѧن رأس مѧѧѧم

 ).بشكل مباشر(المستحوذ عليها على الأقل 

" مجمعѧة ومنفѧردة  "أن تكون الشرآة المستحوذة قد أصدرت ميزانية واحدة على الأقѧل عѧن سѧنة ماليѧة آاملѧة             )٣

ماليѧة المجمعѧة آافѧة المعѧايير الماليѧة الѧواردة بقواعѧد القيѧد،                معتمدة من جمعيتها العامѧة وأن تتѧوافر بѧالقوائم ال          

وعلى أن تبѧوب ايرادتهѧا المتولѧدة مѧن الѧشرآة المѧستحوذ عليهѧا بقوائمهѧا الماليѧة المنفѧردة تحѧت بنѧد إيѧرادات                            

 ".استثمارات طويلة الأجل"



 )٨( 

يد وطѧوال فتѧرة القيѧد       أن تكون إحدى الشرآات المستحوذ عليها تمارس ذات نشاط الشرآة المستحوذة عند الق             )٤

وأصدرت ميزانيتين عن سنتين ماليتين لا تقل آل منهمѧا عѧن أثنѧى عѧشر شѧهراً ويتѧوافر بهѧا المعѧايير الماليѧة              

اللازمة لقيد أسѧهمها بأحѧد جѧداول البورصѧة، وعلѧى ألا تقѧل نѧسبة صѧافي الѧربح قبѧل الѧضرائب لѧرأس مالهѧا                       

 .ذي تقيد به أسهم الشرآة المستحوذةالمدفوع عن النسبة التي يتطلبها القيد بالجدول ال

أن تلتѧѧزم الѧѧشرآة المѧѧستحوذة بتقѧѧديم القѧѧوائم الماليѧѧة الѧѧسنوية والدوريѧѧة للѧѧشرآة المѧѧستحوذ عليهѧѧا وأيѧѧة بيانѧѧات   )٥

 .تطلبها الهيئة أو البورصة وذلك عند القيد وطوال فترة القيد

٦(           ѧشرآة المѧس إدارة الѧارس ذات    أن تكون للشرآة المستحوذة السيطرة على تكوين مجلѧي تمѧا والتѧستحوذ عليه

 .من رأس مالها وذلك عند القيد وطوال فترة القيد% ٥٠نشاطها، وتحتفظ بنسبة مساهمة لا تقل عن 

أن تلتزم الشرآة المستحوذة بالإفصاح عن الأحداث الجوهرية والطارئة وأية أحداث أخرى توثر في المرآز             )٧

 ). تمارس ذات نشاط الشرآة المستحوذةالتي(المالي أو في نشاط الشرآة المستحوذ عليها 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 )٩( 

 )٩٤(قرار رقم 

أحيط المجلس بقرار لجنة التظلمات بإلغاء ما اتخذتѧه الهيئѧة مѧن إجѧراءات بخѧصوص عѧدم الاسѧتعانة بعѧدد             -

 مѧن أحكѧام القѧانون    ٢٩اتخѧاذ الهيئѧة إجѧراءات المѧادة      المجلس   شخصاً في مجال سوق المال حيث قرر         ١١

سبما أوصѧѧت بѧѧه لجنѧѧة التظلمѧѧات فيمѧѧا يتعلѧѧق بѧѧشروط التѧѧرخيص الواجѧѧب توافرهѧѧا فѧѧي  ح١٩٩٢ѧѧ لѧѧسنة ٩٥

مؤسѧѧسي ومѧѧديري وأعѧѧضاء مجѧѧالس إدارة الѧѧشرآات العاملѧѧة فѧѧي مجѧѧال الأوراق الماليѧѧة، وآѧѧذا التѧѧرخيص    

 .للعاملين

 


